39 Jam tibi certa duae ducebant fila Sorores,  
 40 cum tibi demissum tertia rupit opus.  
 41 Herculeis totiens juvenum dea, pressa lacertis,  
 42 tum primum visa est indoluisse palam.  
 43 Tunc immaturo consumptum funere Cosmam,  
 44 ipsa parens rerum paene erat ausa queri.  
 45 Conciliatrices divae crudelia questae,  
 46 fata, coronantes deposuere rosas.  
 47 Jam Musas, quoniam spes tam blandita fefellit,  
 48 monte sub obscuro delituisse ferunt.  
 49 Tu quoque vocalis cytharae gestator Apollo,  
 50 fregisti irata plectra Lynamque manu.  
 51 Illi namque choro quantum decus ille futurus  
 52 hei, fieri juvenem si licuisset, erat.  
 53 Auctori similis Phoebos pater arte medendi,  
 54 ferre Machaoniam te docuisset opem.  
 55 Quodque senex Chiron puero praestabat Achilli,  
 56 vixisses utinam praestitit ille tibi,  
 57 Musarum virides patruus Petreius hortos,  
 58 et Ciceroneas explicuisset opes,  
 59 is tibi sponte sua salientia plectra dedisset,  
 60 seu libeat numeris ludere, sive loqui.  
 61 Sed frustra. Quid enim vanas iterare querelas  
 62 Orphea sublatae proderit Eurydici ?  
 63 Ille quidem gelidi latis in vallibus Hemi  
 64 Eurydicen querula concinit usque chely :  
 65 silva feraeque stupent, montes et saxa sequuntur,  
 66 miratus cursum comprimis Hebre tuum.  
 67 Non tamen audit atrox devoti regia Ditis,  
 68 illa stat ad cunctas janua surda preces.  
 69 Quin igitur fallaci animum lacerare dolore,  
 70 desinis et luctus discis habere modum.  
 71 Quin subit humanae sortis meminisse, quod hujus  
 72 usque adeo instabile est condicionis opus.  
 73 Nulli usquam certus vitae status omnibus horis,  
 74 fimus et occidimus, nascimur et morimur,  
 75 falce sua mors cuncta metit discrimine nullo,  
 76 cum senibus pueros, cum puerisque senes,  
 77 quid facis invidiam superis ? Spes nulla reverti  
 78 quem semel in Stygio vexerit amne Charon.  
 79 Mortua tam stultum est deflere cadavera, quam si  
 80 te doleas fieri non potuisse deum.  
 81 Ergo immaturo quamquam tibi funere raptum,  
 82 ne doleas omni tempore filiolum,  
 83 adde modum lacrimis, stultum est sine fine dolere :  
 84 paene erat hoc vita non abeunte mori.  
 85 Quin potius nova busta para, signaque sepulchrum  
 86 quoque notes, carmen, si libet, illud habe,  
 87 natus Aperbacchae domui nova gloria Cosmas,  
 88 vix sibi conspectam deseruit patriam.

AD LUDOVICUM CHRISTIANUM EPISTOLA.

S3\_4 v.1 Vade, datam pro me fer epistola fida salutem  
 2 illi cui numquam non placuisse potes.  
 3 Vade iterum nostra Ludovicum voce saluta,  
 4 qui grave de secta Christide nomen habet.

5 Et si longa via est, non sit via longa timori,  
6 non est, ut fuerat, pulverulentus ager.  
7 Nunc gelidi saevis constant Aquilonibus amnes,  
8 jam virides ponit flaccida silva comas.  
9 Mutantur solitis viduata coloribus arva,  
10 usta pruinosis noctibus albet humus.  
11 I mea Musa tamen, sed non, quae nuper amabas,  
12serta coronata spicea fronte geras.  
13 Hoc decuit cum te Thuringia laeta foveret,  
14 nunc potes acceptis frondibus esse decens.  
15 Nam quia transibis loca saltibus obsita, debes  
16impexum foliis implicuisse caput.  
17 Et quia nota tui Ludovici tecta subibis,  
18 hunc quoque ne cultum nesciat unde feras.  
19 Sed sciat e regione sibi Mysneidos orae,  
20 talia non falsa nuntia missa fide.  
21 Dum te tristis habet dubiis Erphurdia fatis,  
22 et studii fructum fers, Ludovice, tui.  
23 Ille tuus tumida vates assuescit in aula,  
24 otia mutata sorte superba pati.  
25 Si quid agat quaeris, vivit, valet, hoc tamen unum,  
26 quod solito tecum non licet esse, dolet.  
27 Hoc etiam doluit meminisse cum nuper abiret,  
28 te dare supremum non potuisse vale.  
29 Exiit ingratham paucis comitantibus urbem,  
30 cur non e paucis qui foret unus eras ?  
31 Non secus indoluit teneri quam doctor amoris,  
32 cum Tomin et Scythicam quaereret exsul humum  
33 saepe relinquendam respexit tristis ad Urbem,  
34 et dixit quamvis non mereare, vale.  
35 Sed tamen et merita est quod sustulit illa jacentem,  
36 sed non sustinuit quem tulit, ergo nocens.  
37 Nam quid legitime si natum dives adoptet,  
38 nolit adoptatum prolis habere loco.  
39 "Vive tamen, dixit, quoniam in te viximus, atque  
40 in te dum licuit vivere dulce fuit."  
41 Sic ait, et lacrimis in verba cadentibus ibat,  
42 turbida multiplici grandine saevit hiems.  
43 Non magis obscurus, nec erat nimbiosior aer,  
44 qui te Dardanio junxit Elisa viro.  
45 Ibat ut ignota lacer in regione viator,  
46 heu sine te viduo turture flebilior.  
47 Quartus ab Oceana processit Lucifer unda,  
48 ad nova quaesitae litora venit aquae.  
49 Illic secreta tandem statione quievit,  
50 unde ego sum vultus missa videre tuos.  
51 Nunc abiisse puto, quo me tibi tempore misit  
52 norat adhuc abitus tempora nulla sui.  
53 Nunc ego longa viae feci dispendia, nunc me  
54 postquam missa fui Luna secunda videt.  
55 Verum ubi sit, quid agat, quibus et cum vivat amicis.  
56 Si vivet Musa liberiore leges.  
57 Hoc tamen adjecit sibi non ut libera nuper  
58 otia, sed fastus luxuriamque coli.  
59 Nunc primum tornata loqui meditataque verba  
60 discit, et insolita flectere lege genu.  
61 Ridet, et ingressae totum se accomodat aulae  
62 et studia accepto plena favore colit.

63 Nobilis obfuscatur vulgares purpura vestes,  
 64 ferre tamen Musas aula superba potest.  
 65 Has colit, has praefert, et adhuc veneratur in aula  
 66 Dii faciant fato candidiore. Vale.

AD LUDOVICUM PLACENTAM MELOSINGUM.

S3\_5 v.1 Hanc tibi si nescis mitto, Ludovice, salutem,  
 2 Teutonicas ausus ludere primus oves.  
 3 Namque quod aspectu non est tibi cognita primo  
 4 causa sigillatae stigmata frontis erant.  
 5 Annulus hanc etenim chartam signavit adulter  
 6 quod mihi vobiscum gemma relicta mea est  
 7 si qua liturarum forsitan dispuncta videbis,  
 8 crimina difficilis noveris esse viae.  
 9 Saepe ego cum summo limarem pumice dixi  
 10 nunc tibi habenda tui cura decoris erit.  
 11 Ibis ad ora viri Musarum iudicis, illi  
 12 si potes informis ne videre cave,  
 13 sed tibi nec facies putri est pingenda cerussa :  
 14 castas Pieridas non decet iste color.  
 15 Non calamistra tuos crispent nec sulphura crines  
 16 neglecta poteris pulchrior esse coma.  
 17 Unio nec collum, nec tempora contegat aurum  
 18 sit demissa tuos vestis adusque pedes.  
 19 Nec nimis emineant teretes in pectore mammae  
 20 sic Venus Anchisae cum peteretur erat.  
 21 Non jaceant madidi per eburnea terga capilli,  
 22 hoc est in casta virgine turpe decus.  
 23 Nec tibi magna novae quaerenda tonitrua vocis,  
 24 hic satis a solita rusticitate places  
 25 hac instructa decens potes et formosa videri  
 26 o requies vatis blanda Thalia tui.  
 27 Arguit incestum species lasciva pudorem  
 28 raraq̄ue liberius femina culta proba est.  
 29 Sic ego, sic fanti Nymphae subrisit, et inquit  
 30 Multa tenet mentem sollicitudo tuam.  
 31 Non ego sum proprii, mihi crede, oblita pudoris  
 32 cultibus ut malim luxuriare novis  
 33 non adeo extollor, non sic sublime tumesco,  
 34 ut sim fortunae non memor ipsa meae.  
 35 Et mea simplicitas Melosingo saepe placebat,  
 36 saepe idem nostro captus amore fuit.  
 37 Sic mea Calliope cecinit, sic fata quievit  
 38 me tamen audaces impediēte sonos.  
 39 Doctus ut es studiis, potes haec cognoscere, in istas  
 40 quae sit, quo constet fabula nostra modo.  
 41 Quo vult progreditur lasciva licentia vatum  
 42 corpore non Proteus liberiore fuit.  
 43 Haec et plura olim tecum memorare solebam  
 44 propositi nunc est altera causa mei.  
 45 Ut valeas longos et agas feliciter annos,  
 46 aspicient animae numina summa tuae,  
 47 hoc simul atque tui ne sis precor immemor Hessi  
 48 qui tibi quo licuit tempore frater eram.

## AD JUSTUM JONAM PEREGRE REVERSUM.

S3\_6 v.1 In patriam exacto dum te rediisse Decembri  
 2 pars quota jam populi quae loqueretur erat  
 3 fama meas numquam jucundior attigit aures,  
 4 dum sextam reficit menstrua luna rotam.  
 5 Dumque ultro citroque vagor, consuetaque nuper  
 6 lustra peto, Jona nil minus invenio.  
 7 Ut lateas an forte redis ? An fallis amicum ?  
 8 Et crucias lenta pectora nostra mora ?  
 9 Sic poteras absens etiam rediisse videri,  
 10 tu licet et fuscis incoleres Arabas.  
 11 Non fuit Arctoo magis hoc latuisse sub axe  
 12 frigida qua lento plaustra Boote stupent.  
 13 Sic poteras ultra extremos Garamantas et Indos  
 14 nobiscum nihilo vivere et esse minus.  
 15 Perfide an hoc debes tam fido reddere amico ?  
 16 Officium non hoc debuit esse tuum.  
 17 Non sat erat nuper furtivo abiisse recessu  
 18 ni mihi sic redeas, ut rediisse negem ?  
 19 Qua tamen accusere subest injuria major  
 20 teque reum Musis quando libebit agam.  
 21 Jam cauda feriente nocens Sol attigit astrum,  
 22 cum tua deseruit litora nostra ratis.  
 23 Humidus excepit Phoebaeia lumina Chiron  
 24 posthinc semicaprum Pana subisse liquet.  
 25 At Deus ut fluida properat Ganymedis ab urna  
 26 sub gelidis quintum piscibus egit iter,  
 27 jamque ovis Aetaeum peragravit Colchidos aurum  
 28 cum subit Europae cornua fulva Proci.  
 29 Plena fuit totiens : totiens vaga Luna renata est  
 30 septima jam Divae signa rubere vides,  
 31 postquam nulla mihi quae possit epistola venit  
 32 dicere de Jona, quem colis Hesse, valet.  
 33 Candidus ex ista saltem mihi parte fuisses  
 34 misisses aliqua scripta notata manu  
 35 esset quod de te quererer minus, et tua certe  
 36 quae nunc paene jacet, staret ut ante, fides  
 37 sed quo quam volui me longius evehis ? Aut quo  
 38 mordaces numeros ebria musa jacis ?  
 39 Nil tua facundum perturbat inertia Jonam,  
 40 defendi causis pluribus ille potest  
 41 atque utinam posses, me sic cogente, probare  
 42 me potius certam non tenuisse fidem.  
 43 Quod quia non poteris, culpam fateare necesse est,  
 44 illa via ad veniam sola relicta tibi est.  
 45 Tu quoque falsa licet fingas peccata vicissim  
 46 argue me cultae non sat amicitiae.

## AD EUMDEM.

S3\_7 v.1 Jam pater acceptum lustrarat Februus annum  
 2 idibus antiquo lux erat orta Jovi.  
 3 Tum quoque si caelum videas, et signa requiras  
 4 in caelo corvus crater et anguis erant,  
 5 sidera mirabar docto gratissima Phoebos  
 6 inque meo quaedam pectore flamma fuit.

7 Ac si magnorum sensissem numina Divum  
 8 Phoebaeum terris explicuisse jubar,  
 9 seu quandoque hominum mens est praesaga futuri,  
 10 seu facit hoc nullo lumine Diva potens.  
 11 Huic animo supra jam sidera summa vaganti  
 12 terreno propior venit ab igne calor.  
 13 Nam tua me vanis adhibentem lusibus aurem  
 14 propositum non est littera passa sequi.  
 15 Quae mihi tum meditati animo diversa laborum  
 16 praemia fortuna reddita teste fuit.  
 17 Ite alio miserorum elegi solacia amorum  
 18 ite alio lyrici carmina nostra pedes.  
 19 Non ego nunc vestro Veneres in sanguine pascam  
 20 nullus ab hac iterum vite rubebit amor.  
 21 Stat mens certa sequi vanis meliora relictis  
 22 vana pudor vatium numina Phoebus habet,  
 23 sicut enim stipulae multo jam sole perustae  
 24 in flammis totae, si quis adurat, eunt.  
 25 Sic tua jam calidam succendit epistola mentem,  
 26 quae Musis credi scripta fuisse potest.  
 27 Qua neque Reginae Charites, Veneresve benignae,  
 28 qua neque Phoebus blandior esset olor.  
 29 Gratulor ergo tuae, Jona carissime, dextrae  
 30 quae mihi tam pulchro munere dextra fuit.

AD DESIDERIUM ERASMUM ROTERODAMUM. EPISTOLA LOVANII SCRIPTA.

S3\_8 v.1 Numquid ut acceptam relegis, vir docte, salutem  
 2 longinquo missam credis ab orbe tibi ?  
 3 Desine, nam subiit dispendia nulla viarum  
 4 sidere nec torpet, nec riget usta gelu.  
 5 Aspice quam nulla tritae sint parte tabellae  
 6 quam rudis a calamo littera paene fluat.  
 7 Unde igitur quaeris ? Vel cujus epistola venit ?  
 8 Ut jam coepisti, perlege, utrumque scies.  
 9 Hic ubi Lovanium, te famae vindice, floret  
 10 quantum non aliquo quaelibet ora suo.  
 11 Hesus inaudaces tibi mittit, Erasme, Camenas,  
 12 qualibus o utinam dignus es ipse cani.  
 13 Jam quid, et unde legas certus, quid in hospitis haeres  
 14 nomine, et est novitas haec peregrina tibi ?  
 15 Qua novitate tamen tibi nil antiquius esset  
 16 hunc florem vellem perdere, et esse senex.  
 17 Sed tamen ut noris quis, et unde advenerit Hesus  
 18 aedita quam paucis sint tibi multa vide.  
 19 Incluta ubi aérias Erphurdia despicit arces  
 20 Thuringam veniens Ghera salutatur humum.  
 21 Inde etenim repetam, properatam utcumque salutem,  
 22 quis tibi, dum meditor, perferat, ipse tuli  
 23 et ne forte putes quae nunc legis aedita nuper :  
 24 sunt mihi praecipiti carmina facta mora.  
 25 Signa recognosces, fateor, doctissime Erasme,  
 26 tu mihi jam dudum numinis instar eras.  
 27 Tantum ego mirabar quae te scripsisse videbam  
 28 scripta sub aeternos certe abitura dies.  
 29 Non tamen audebam triviales mittere versus  
 30 maxima te coram cura videre fuit.

31 Quod quia non licuit sperabam posse licere  
 32 fata sed, heu, votis semper iniqua meis.  
 33 Fama fuit nostras venturum te quoque ad oras  
 34 servabam in tacito gaudia clausa sinu.  
 35 Hac me delusum spe deserit unus et alter,  
 36 nunc etiam in cursu tertius annus erat  
 37 parte sui felix Basilaëa superbit Erasmo.  
 38 Invideo hoc lumen, maxime Rhene, tibi  
 39 dum propero exceptit clamosa Moguntia tristi  
 40 auspicio : nam te testis abisse fuit.  
 41 Quid facerem ? Retrone ferar, patriamque revisam ?  
 42 Plurimus in patrio limine nasus erat.  
 43 Qua licet ire libet, non me nec saxa, nec ignis  
 44 ipsaque triste minans non prohibebit hiems,  
 45 protinus evadam non qua Germania solum  
 46 desinit, et refluo clauditur Oceano ;  
 47 sed quacumque aliquid terrarum Phoebus oberrat  
 48 aspiciam vultus donec, Erasme, tuos.  
 49 Sic mihi da veniam, furiosa in coepta ruenti,  
 50 milia sunt pedibus bis quater acta decem.  
 51 Donec anhelantem populosa Brabantia curram  
 52 jam non mansuetos sistere jussit equos :  
 53 i nunc investes quosdam currisse sub Indos,  
 54 i fer ad Isiacas isse Platona domos  
 55 quantum Pythagorae debetis Gymnosophistae  
 56 quod pudet hoc ausus dicere paene fui  
 57 nil tibi Apolloni veneratus debet Iarbas  
 58 in phiala quiddam nectare majus erat.  
 59 Da mihi te facilem super hoc erit omnia, nec me  
 60 placatos credam plus habuisse Deos.  
 61 Sed quis ut exorem labor est ? Oracula non sunt,  
 62 si qua fides famaë, Delphica certa magis  
 63 et nisi non referunt animum quae scribis eundem  
 64 te nihil usquam uno mitius esse potest.  
 65 A quoties cum scripta tuae carissima dextrae  
 66 perlegerem mecum non satis ipse fui :  
 67 nomina sunt per te magis illustrata meorum.  
 68 Hei mihi, cur doleo nomen abesse meum ?  
 69 An fuit illa mali gravis inclementia fati ?  
 70 An patriae nocuit barbara terra mihi ?  
 71 Vel quia te nobis sperabam saepe futurum,  
 72 si quis habere potest somnia spemque simul.  
 73 Quicquid id est potui leviter peccasse, repensum  
 74 quod tamen officio nunc graviore fero.  
 75 Livius extremos fama commovit Iberos,  
 76 ut peterent urbem, Romule magne, tuam.  
 77 Quem tu non moveas ? Quod non capiatur Erasmo  
 78 hoc silicem et ferrum pectus habere putem.  
 79 In patria concessa agere otia, et esse quieto,  
 80 quis credat per te non licuisse mihi,  
 81 et jam, verna prius, senuit posuitque nitorem,  
 82 frigore jam tellus languit usta novo.  
 83 Nec mihi, ut ex ista contemptrix turba poetae  
 84 parte sumus, largas copia fudit opes.  
 85 Magnus in hoc iter est animus pro munere sumptus  
 86 hoc ego sum Croeso ditior atque Mida.  
 87 Nec me viniferi scopulosa volumina Rheni,  
 88 nec pluvia spirans terruit Auster aqua.

89       Insidias, regio quibus est haec plena, viarum  
 90           anne etiam Musae pertimuisse queant ?  
 91       Saepe ego per gladios, per tela inimica, per ignes  
 92           cum Musis, Phoebos Praesule, tutus eram.  
 93       Nunc etiam his terris cum saeviat improba pestis,  
 94           servavit vatem Christus Apollo suum.  
 95       Tu modo Germanae laus unica et ultima famae  
 96           aspira votis, si peto justa, meis.  
 97       Nec frustra venisse pati, vir maxime, debes,  
 98           est aliquid laudis forte quod inde petas.  
 99       Sed mihi non auro, non est Euphratide gemma,  
 100           quo sit opus de te non aliunde venit.  
 101       Scribimus a cena scribentem frigora cogunt  
 102           appetere adstantis plumea strata tori.  
 103       Cetera si dabitur tecum, quae plura, loquemur  
 104           quae nisi nos nemo debuit, ipse feram.

AD JONAM COMMISSA SCRIPTA REPETIT.

S3\_9    v.1       Collige quae dedimus docti tibi carmina Rufi,  
           2           ad dominum fas est jam remeare suum.  
           3       Jam satis urentes tineas pavere, situque  
           4           carmina plus nimio pulverulenta jacent.  
           5       Et nisi cum primis Reuchlinia scripta remittas,  
           6           vix aliquam credam te coluisse fidem.  
           7       Namque quid est totiens repetita, remittere nondum,  
           8           quae dedimus paucos inspicienda dies.  
           9       An quia desinimus studiis juvenilibus uti,  
 10           his me deliciis posse carere putas ?  
 11       Quod te per superos et sacra silentia testor,  
 12           per Venerem quae te non sinit esse tuum.  
 13       Redde meos Rufos, Reuchlinum redde docentem,  
 14           moliri audaci Musica regna manu.  
 15       Noster idem, sed non saevus Draco, poscit Iona,  
 16           omnia ridentis carmina redde Croti.  
 17       Praeterea Hutteni quo nam sit epistola fato  
 18           perdita, vel qua nam nocte sepulta jacet.  
 19       Ne totiens pergas certa spe fallere amicum,  
 20           innocui vates et sine fraude sumus.

AD PETREIUM APERBACCHUM UT DIALOGOS SCRIBAT.

S3\_10   v.1       Qualem docta suum numeris Verona Catullum,  
           2           jactat, et Aufidiam terra Capena Lyram.  
           3       Quales Parthenope jactat Tyrrhena poetas  
           4           alterius silvas, alterius tumulos.  
           5       Dispeream nisi te talem tua patria possit,  
           6           si pede quo numeri contineantur eas.  
           7       Quod si forte voles filo venisse pedestri,  
           8           non alio major palma futura tibi est.  
           9       Non te blanda tui Joviani fabula vincet,  
 10           non Samozateni frivola probra senis.  
 11       Ante quoque ad Stygiam te descendisse paludem  
 12           vidit in obscura quaelibet umbra domo.  
 13       Nunc age si pudor est Petrei petere infima rerum  
 14           pervia scansuro quis neget astra tibi ?

15 Vade age, quid dubitas ? Animae si in morte loquuntur  
16 armet viventes garrula lingua deos.

IN PRAEELECTIONE LIVIANA

S3\_11 v.1 Quisquis ades lege, ne lacera, nec diripe lectum  
2 si quid habes cordis, si quid habes fidei.  
3 Publica non debent fieri privata, nec umquam  
4 in proprios usus res aliena trahi.  
5 Cur ita ? Sunt quaedam quae multos scire velimus,  
6 non mihi tu solus conveniendus eras.  
7 Ut niger aereo sudans in pulvere messor,  
8 jam mediis verum cursibus urget opus.  
9 Audax ut dubio deprensus in aequore nauta,  
10 jam facili coeptum remige sulcat iter.  
11 Fortis ut invisum delatus miles in hostem,  
12 jam rotat audaci tela coacta manu.  
13 Sic ego qui subii magni penetrabilia Livi,  
14 quid faciam potius quam mea coepta sequar ?  
15 Sic juvat, estque animus, seu te tua candide pubes,  
16 fata trahunt alio, seu meliora monent.  
17 Sed moveant potius quae sunt pulcherrima, namque  
18 ingenii memorem te decet esse tui.  
19 Fallit inutilibus desumpta laboribus aetas,  
20 praecipua est virtus optima posse sequi.  
21 Perdatur a studiis alienum tempus honestis,  
22 tu ratio ad studium quae sit honesta vide.  
23 Est aliquid novisse viam qua recta petantur,  
24 quam nisi cognoris, vivere somnus erat.  
25 Fertur ab Oceano quosdam traxisse, potentis  
26 Livius eloquii dexteritate fluens.  
27 Te mea non moveant etiam si verba Maronem,  
28 si referant vatem Bistonis ora tuum.  
29 Nec loca sunt adeunda tibi longinqua, nec ullo  
30 tempore quam perges pulverulenta via est.  
31 O bona nobiscum nata et felicia saecla,  
32 ipse tuas clamat Livius ante fores.  
33 Testor mundi ignes, oculum Jovis, omnia vellem  
34 maxima pro nostrae laude subire scholae.  
35 Atque utinam tandem, spes est bona, vera videntes  
36 cessemus quaedam qualiacumque sequi.  
37 Sed tamen haec alias, nec enim nunc ista volebam,  
38 non illum petiit nostra sagitta scopum.  
39 Hortor et admoneo ne sis cessator in illis,  
40 addita quae faciunt vivere, spreta mori.  
41 Nunc opus in cursu est, media nunc fervet arena,  
42 Romana invictus pugil in historia.  
43 Est operae pretium Romae spectare juventam,  
44 ad florem niti, jam cupere esse senem :  
45 dispeream si non impensam rite locabis,  
46 si licet impensam dicere, paene nihil.  
47 Lector abi, quoniam satis est legisse, valebis  
48 dexter, et hoc Hessum desipuisse feres.

## AD PETREIUM APERBACCHUM

S3\_12 v.1 Moenia ad obsessae mala permutatio Trojae  
 2 armorum Glauci cum Diomede fuit.  
 3 Armis arma tamen mutata rependere fas est,  
 4 nec pretium semper ponderis instar habet.  
 5 Tu quoque non pretium sed amici commoda spectans,  
 6 exiguum magno merce rependis opus.  
 7 Nunc videor Samii chlamydem posuisse tyranni,  
 8 pro lacera felix infula veste datu.

## AD EUMDEM.

S3\_13 v.1 Hac noctu Romam tecum sum visus adisse,  
 2 et lustrasse oculis omnia visa tibi.  
 3 Narrabas monumenta Ducum, digitisque notabas  
 4 mirificum tanta quicquid in urbe fuit.  
 5 Omnia mirantem tecum intravisse putabam,  
 6 tempore quae longo culta taberna tibi est.  
 7 Qualia ibi bibimus, Dii qualia vina dedisti ?  
 8 Non memini quicquam dulce fuisse magis.  
 9 Quod tamen hoc gratum fuit inter somnia, grator  
 10 quod Romam mihi vel somnia rettulerint.

## AD MARTINUM HUNUM.

S3\_14 v.1 Cum gelidus decimam Sol aspirabit ad umbram  
 2 sumpturus mecum prandia parca veni ;  
 3 gaudia nam suadet magni natalis Iesu,  
 4 ut novus hic nobis candidus annus eat.  
 5 Hoc tua promittunt nobis data munera, et istam  
 6 spem, Martine, ratam tu facis, ergo veni.  
 7 Sic tibi sit felix, et eat sine nubibus annus,  
 8 cujus nunc aperis, proxime Jane, fores.

## AD JOANNEM DRACONEM.

S3\_15 v.1 Tertia Phoebaeos ubi traxerit hora jugales,  
 2 et fuerit nostra clausa palaestra manu,  
 3 balnea, loturi squalentia membra, petemus,  
 4 qualia tam castos posse decere putes.  
 5 Tune comes venies ? Quid enim Draco candide nolis ?  
 6 Candidulos etiam saepe lavare juvat.

## AD EUMDEM.

S3\_16 v.1 Deliciae, nostrumque decus, Draco candide, si vis  
 2 conviva ut veniam prandia lauta para.  
 3 Nam quia, heri cenam negleximus, esse fatemur  
 4 vix dignum venia quod patiare nefas.  
 5 Quod si nunc etiam bonus adventarit Ionas,  
 6 haud epulo vellem candidiore frui.

## PARTHENIO TRANQUILLO DELMATAE.

S3\_17 v.1 Non ego Phoebaea vinxi mea tempora lauro,  
 2 non etiam vatis nomine dignus eram.  
 3 Hoc tamen ex animo tibi gratulor, optime vates,  
 4 tam bona quod facta est lubrica diva tibi.  
 5 Sed quia, quod scribis, non Hessica tecta subisti,  
 6 ex illa nobis parte maligna fuit.  
 7 Vel quia sic Genius voluit natus, ab illo  
 8 quo sacra Diis geniti sidere turba sumus.  
 9 Vel quia non noto voluisti illudere amico,  
 10 quod nullo Clarium pectine tangat ebur.  
 11 Verum age per commune sacrum, Tranquille, Dearum  
 12 quas colis ; his Hessum ne latuisse voles.  
 13 Cras ubi purpureum Matuta retexerit orbem,  
 14 da videam vultus, docte poeta, tuos.

## IN PRAELECTIONE LIVIANA.

S3\_18 v.1 Ut ferus Ausonias bello quatit Annibal urbes  
 2 ut domat Hispanas Scipio uterque plagas.  
 3 Fulmina Trinacriae Marcellus, ut eripit Aetnae  
 4 atque ortus aperit Diva Arethusa tuos.  
 5 Praeterea ex omni certantes aequore classes,  
 6 litora ut effuso sanguine tota rubent.  
 7 Est pretium praeclarum operae cognoscere lector,  
 8 omnia quae magno Livius ore sonat.  
 9 Desine mentitae mirari proelia Trojae,  
 10 hic est Thebani fabula nulla rogi.  
 11 Hic mille Aeacidus, mille Hectoras esse putabis,  
 12 non alias tantis viribus orbis erat.  
 13 Quis pudor est totis non haec ambire medullis,  
 14 queis habet eximius littera scripta nihil.

## PETREIO

S3\_19 v.1 Ad tua ducturum comitantes prandia Musas,  
 2 dum video, nullae quae sequerentur erant.  
 3 Quaerenti causam, quaecumque sit illa Dearum  
 4 quae tamen haec misero redderet una fuit.  
 5 Tune deas, quas, te quoque teste, Petreius omnes,  
 6 cui vult arbitrio datque adimitque suo.  
 7 Aut igitur sine me prandē vel redde puellas,  
 8 quas mihi te totas surripuisse dolet.

## AD EUMDEM.

S3\_20 v.1 Bis tua pulsabam regali limina dextra,  
 2 insula pulsanti bis tua muta fuit.  
 3 Quam male jura regis commissi credita regni,  
 4 si tam deserta est insula saepe tua.  
 5 Ni fortasse tuas servet Servatius aedes,  
 6 jam puto de regno est alea jacta tuo.  
 7 Interea dulcis precor obliviscere Cosmae,

8 accipiunt nullas impia fata preces.

AD MICHAELEM NOSSENUM.

S3\_21 v.1 Callide turdorum docili pectuscula cultro  
 2 et philomelaeas exsecuisse nates.  
 3 Huc ades umbra diem decimae cum proferet horae  
 4 ponet et ingentes muta cathedra minas  
 5 prandia tum nostrae ponent tibi lauta ministrae  
 6 qualia cum Danae Juppiter esse volet  
 7 Ad quae cum geminis Aglaia sororibus isset  
 8 cumque suis mater nuda Cupidinibus.  
 9 Tam tibi non viles patinas tam bella paramus  
 10 fercula, tam nostrae est aurea vena gulae  
 11 pinguibus accedent bona condimenta catinis :  
 12 verba, joci, risus, scommata, probra, sales  
 13 vina bibes quaecumque voles, sive illa roganti  
 14 proximus exigua pro stipe vendit amor,  
 15 sive ea Thuringi manant de fronde racemi  
 16 in nos tota suas copia fudit opes.  
 17 Huc ades infernae pesti metuende Michael  
 18 Angelicum nunc te pectus habere doce.

AD MARTINUM HUNUM.

S3\_22 v.1 Ut tibi debemus multo quam solvere possim  
 2 plura, nec officii est gratia parva tui  
 3 sic quia te meritis non possum vincere, debes  
 4 ipse tibi victor constituisse modum.  
 5 Nam nisi quae certas habuit victoria leges  
 6 quam bona saepe fuit tam solet esse nocens.  
 7 Vince tamen, quia sic nobis erat utile vinci  
 8 gaudentem vinci vincere posse leve est.  
 9 Hos tibi deferimus titulos, Martine, quod olim  
 10 gloria non parvo constitit ista tibi.  
 11 I nunc Antaeos memora vicisse, poetis  
 12 quando decus victis Hercule majus habes.

AD EUMDEM.

S3\_23 v.1 Si fuit hesterna gratum tibi nocte jocari  
 2 Xenophilis hospes Regibus, Hune, veni.  
 3 Lauti bonus dederat Groningus fercula, verum  
 4 regia nos dabimus prandia, lauta minus.  
 5 Pauca ferunt nostrae nil praeter oluscula mensae :  
 6 pauca avido stomacho si potes esse, veni.

## IV

HELII EOBANI HESSI SILVARUM LIBER QUARTUS LYRICORUM  
ET ALIORUM QUORUMDAM PROMISCUUS

AD PHILIPPUM MELANTH.

S4\_1 v.1 Optime, namque negas passurum plura, Philippe,  
 2 nolis velisve noster omnibus modis.  
 3 Quando ita Saxonicum pulchre exercetis ad Albim  
 4 in ista monstra liberam tyrannidem,  
 5 quae Romana parit sed plus quam Lerna malorum  
 6 nos hic sedemus otiosi et abditi,  
 7 non tamen usque adeo in tenebris, qui lumine claro  
 8 fieri ista recte conspicemur et probe.  
 9 Sed tamen o nimium meliori sidere natos  
 10 adesse detur optimo ut negotio,  
 11 quam doleo, nisi forte lyrae doluisse pudendum est ?  
 12 Qui rebus hisce tam petendis arcear.  
 13 Seu procul objectum radiis illuminat orbem  
 14 latetve propter inferos Diespiter.  
 15 Vos mihi praesentes curae, vos pectoris hujus  
 16 ut una sic amica cogitatio.  
 17 Nunc pia veriloqui Martini scripta revolvens  
 18 bonis malisque nam mea refert nihil,  
 19 proloquor, inculcoque nec est cui cedere possim  
 20 Martinianae laudis in certamine.  
 21 O quali pietate virum, quam vincere dignum  
 22 manente flore vitae, mille Nestoras  
 23 nunc tua, quae possunt credi dictante Minerva  
 24 tuenda jussa litteris fidelibus,  
 25 nunc jucunda mei Spalatini cura reducit  
 26 amabilem illius necessitudinem.  
 27 Nunc subit invicti gravitas non improba Phacchi  
 28 fidesque certa semper usa teste se  
 29 nunc ego praecipue vobiscum vivere vellem  
 30 cum sic habetis libera istic omnia  
 31 frivola pontificis contemnere regna tyranni,  
 32 ut audeatis et queatis fortiter  
 33 et merito quis enim rationis lumine fultus  
 34 bonaque mente Christianus approbet  
 35 quae ferus exhaustum, jam non pater, ille per orbem  
 36 venena spargit, et minatur fulmina ?  
 37 Fulmina molliculum non decussura papaver  
 38 o nos metu deterritos inutili  
 39 siste tamen justum Musa indignata dolorem  
 40 res est agenda grandioribus modis,  
 41 his age nunc nostro numeris blandire Philippo  
 42 inter sedenti musicos cupidines.  
 43 Gratulor Albidibus Venerem sociasse Camenis,  
 44 Philippe, te commune et hoc mecum tibi est.  
 45 Dii, precor, hunc auctent gratum Musis Hymenaeum  
 46 parens ut esse prole te digna queas.

## AD JUSTUM JONAM STERILES ESSE MUSAS.

S4\_2 v.1 Si quoties laudas mea carmina dulcis Iona,  
 2 feram stateras quot dedisse Choerilo  
 3 narrant Cecropidas, quis Regum ditior alter  
 4 aequaverit me copiarum mercibus.  
 5 Sed tamen hoc fatuis gratum solet esse poetis  
 6 quicumque laudis aura flante pascimur,  
 7 esurit interea Phoebus frigentque Camenae  
 8 et inde laudas improbanda carmina.  
 9 Esuriens culicem scripsit Maro, Cirin, et Aetnam.  
 10 Satur duces ad arma Dardanos vocat  
 11 proelia ranarum cecinit jejunos Homerus  
 12 Trojam repletus et laborem Ulysssei.  
 13 Nos quoque qui steriles vacui torquemus iambo  
 14 heroa quemlibet canemus aurei.  
 15 Quid tamen ista juvat despectae incommoda Musae  
 16 queri, negante se Dea volubili ?  
 17 Illa quidem signis ut aberrat semper ab ipsis  
 18 bonis iniqua est, aequa semper improbis  
 19 nec pudet incertam quosdam dixisse poetas  
 20 ea nihil cum constet esse certius.  
 21 Nam si non certa est, quod adhuc non errat in Hesso,  
 22 sinitque talibus premi ludibriis.  
 23 Quem vultu numquam vidit ridente, sed auctis  
 24 videnda terga praebuit laboribus.  
 25 Cui Deus ingenium favit mediocre, sed illud  
 26 fortuna rebus arcet indecentibus.  
 27 Nam qui per superos victura poemata pangat,  
 28 qui vix labore vivit improbo satis.  
 29 Tu tamen haec laudas, quae, tamquam somnia, nullo  
 30 nec hoc agentibus fluunt negotio.  
 31 Nec laudare tibi satis est quae digna videntur,  
 32 virtus remunerata nulla non tibi est.  
 33 Magna tuis meritis debetur gratia Iona,  
 34 beate Iona, sed future ditior.  
 35 Hoc tuus ille animi spondet vigor altus, et extra  
 36 convexa mundi jam propectus limina,  
 37 macte animo terrena nihil meditante, nec ullis  
 38 obnoxio libidinum Sirenibus.  
 39 Magna tua nobis spes est pietate futurum,  
 40 ut arceatur haec tenax necessitas.  
 41 Quam tamen usque adeo patienter in omnia passi  
 42 solamur hisce cumque qualibus modis.  
 43 Nam nisi sint quaedam miseris solacia Musis,  
 44 labore pectus hoc malisque occumberet.

## AD VITUM VERLERUM VIRTUTEM INVIDIAE OBNOXIAM ESSE.

S4\_3 v.1 Dulcis amicitiae nostrae comes, unica verae  
 2 fidelitatis gloria.  
 3 Optima pars vitae melioris, denique vitae,  
 4 Beate Vite, candida.  
 5 Quem nemo bonus odit, amat, venerantur, honorant,  
 6 quicumque non sunt pessimi.  
 7 In viridi nobis nuper spatiantibus umbra,  
 8 propter susurrantes aquas,

9           multaque de studiis consueto more locutis,  
10                       de Livido sermo incidit.  
11       Questus eras, memini, quam te sine crimine livor  
12                       morsu flagellet improbo.  
13       Ne doleas, virtus haec praemia sola meretur  
14                       apud furentem Zoilum.  
15       Vidit et indoluit summis te laudibus auctum,  
16                       ille ille cumque quisquis est.  
17       Doctus es, et facilis floret tibi gratia linguae,  
18                       quis Livor hoc tantus ferat ?  
19       Comis et urbanus cum sis, constansque piusque,  
20                       venas miser depascitur.  
21       Per fora, per plateas, per compita, templa, viasque  
22                       laudaris hoc livor dolet.  
23       Denique cuncta tibi ad votum succedere spectans,  
24                       paene eviratus concidit.  
25       Nil miserabilius rebus mortalibus ortum est,  
26                       sic semper ardente invido.  
27       Ardet et occulto miseris calet igne medullas,  
28                       Cupido non tantum furit.  
29       Saepe graves misero flammae minuuntur amanti,  
30                       hic igne numquam liber est.  
31       Non majora aliquis dederit tormenta Perillus,  
32                       non impius Mezentius.  
33       Et tantum, res mira, sibi nocet et dumtaxat  
34                       se carnifex eviscerat.  
35       Aspice quam torvo distortet lumina vultu,  
36                       ut fictiles larvae solent.  
37       Quales ire ferunt furias nocturna moventes  
38                       lethargicis insomnia.  
39       Aspectum metuit vitam sine crimine agentis,  
40                       ut glauca solem noctua.  
41       Talem, crede mihi, cum tu patiare ferasque  
42                       sum passus ipse et nunc fero.  
43       Quod si perstiterint non desinere esse molesti,  
44                       utrumque nominabimus.  
45       Ardeat interea quantum volet, ardeat, et se  
46                       Livore inani torqueat.  
47       Nos alimenta igni dabimus virtutibus istis,  
48                       nos gratia quarum fugit.  
49       Cumque leget, si forte leget, quas scribimus umquam  
50                       sacro puellas pectine,  
51       aspiciet nostrae fidei documenta vicissim,  
52                       suspendet et se forsitan.  
53       Tu prior occurre illi stomachumque movebis,  
54                       praeliminari pagina.  
55       Huc quoque respiciet nec enim legit omnia livor,  
56                       Vitumque rursus perleget.  
57       Eheu quos gemitus dabis hic maestissime Livor,  
58                       tam firmo amore territus.  
59       Quin age ne garri contra, neu perfide latres,  
60                       ni perditum iri te voles.  
61       At tu quicumque es lector sine labe futurus,  
62                       ignosce Vito ac Helio.  
63       Est opus audaci muscas arcere flagello,  
64                       ne saepe pungant libere.  
65       Irrequietum animal rostro mordente timendum,  
66                       facessat in rem pessimam.

67 At tu nostrorum studii vitaeque sodalis,  
 68 quo vix magis quicquam placet.  
 69 Ne doleas si te malus insectatur, et audet  
 70 Livore dignum credere.  
 71 Causa tua est virtus, numquam caret illa malignis  
 72 qui detrahant osoribus.  
 73 Quin age deride, coeptoque insiste labori,  
 74 Codro crepabunt ilia.

AD JOANNEM LANGUM ERPHURDIANUM  
 UT SUB VERNUM TEMPUS ANIMUM REMITTAT A SEVERIORIBUS STUDIIS.

S4\_4 v.1 Jam ver amoenum dotibus aureis  
 2 informat annum, jam viridi coma  
 3 pubescit orbis, jam renidet  
 4 omnis ager meliore vultu.  
 5 Natura rebus spirat et influit,  
 6 vis gratiarum luxuriantium.  
 7 Nativa ridentes Camenas  
 8 fronde Venus viridi coronat.  
 9 Vides ut omnis germinet arbutus,  
 10 decus resumat silva, nec areant  
 11 flores, et arvaes puellae  
 12serta legant, aviumque dulci  
 13 percussus aer murmure consonet  
 14 concordia rerum variantium.  
 15 Hinc rivus agnatus susurro  
 16 auribus Aonidum placenti  
 17salutat herbas, hinc virides aquas  
 18 opacat arbor, parte alia viret,  
 19 gratum vel intonso sedile  
 20 Pieridum et citharae magistro.  
 21 Potes sub istas orbis amabiles  
 22 latere dotes, semper et anxiis  
 23 curis potentum litterarum  
 24 sollicitam cruciare mentem ?  
 25 Gaudet remissis Musa laboribus,  
 26 nec semper idem est impetus omnium,  
 27 nec debet esse omnes per artes,  
 28 grata quies solet esse magnis.  
 29 Alterna rebus, Lange decus meum,  
 30 decus bonorum desere tristium  
 31 fomenta curarum labores.  
 32 Si tibi nec grave nec molestum est,  
 33 descende nobis hic tibi dulcium  
 34 sodalium liberrima copia,  
 35 risusque grati non deerunt,  
 36 tempora ne periisse furtim  
 37 sero queramur, non redeunt enim  
 38 quaecumque labens abstulit hora, nec  
 39 nostrae quod abscedit juventae  
 40 restituet veniens senectus.

AD TEMONIUM DOLET QUOD IN SEPTENTRIONE VIVAT.

S4\_5 v.1 Arcton remotus sub gelidum procul,

2 qua dura septem terra trionibus,  
 3 subjecta piscosos Borussos,  
 4 terret Hyperboreis pruinis.  
 5 Huc huc remotus qua miserabilem  
 6 uterque vitam, quod studiis vacet  
 7 pingui voluptantes in aula  
 8 vivimus, heu pudor est fateri.  
 9 Huc huc remoto quid mihi litteras  
 10 laudas beatas ? Quid studium refers,  
 11 doloque tentas efficaci,  
 12 degenerem stimulare mentem ?  
 13 Jam prisca cessit, jam jacet et situ  
 14 virtus, et altis fracta doloribus,  
 15 vix illius quicquam relictum est,  
 16 Hessiacaе generositatis.  
 17 Veni novenas cum puer ad deas  
 18 aetate vix dum pubere, tum mihi  
 19 radice succrevit benigna,  
 20 quae modo spes miserum fefellit.  
 21 Si quando doctos audieram viros,  
 22 famaue dignum quicquid erat bona,  
 23 ardore sublimi ferebar,  
 24 raptus, ut exanimata Phoebas.  
 25 Tu nunc eodem lenta cupidine  
 26 quid esse credis pectora ? Quid mihi  
 27 regni magistratus Latini,  
 28 quem nihil ista movent, recenses ?  
 29 Quas docta jactet Felsina litteras,  
 30 ut illa laudes vicerit Atticas,  
 31 regnante deducis Lyaeo,  
 32 garrulus immodico Falerno.  
 33 Cur non severo sobrius otio,  
 34 ad praesidentes hoc agis arbitros ?  
 35 Jejuna mens consulta rerum est,  
 36 nox sine iudicio est merumque  
 37 causam notavi, dum calet et sibi  
 38 conjuncta mens est, posse trahi putas  
 39 quocumque facunda disertus,  
 40 mellifluaque voles loquela.  
 41 Sic est, amorem sentio fervidum,  
 42 fas sit fateri Palladis Italiae,  
 43 jam quicquid est vitae peractum,  
 44 paenitet, et veteris negoti.  
 45 Quis me citatis impetus Africis,  
 46 quae mixta saevis vis Aquilonibus,  
 47 hinc tollet ad gentem Latinam,  
 48 qua stipico meret aere Pallas ?  
 49 Non dives auro, non Tyrio nitens  
 50 superbus ostro, quid faciam precor  
 51 investis et pauper poeta  
 52 oro canam stomacho ciente ?  
 53 Sed quis canenti propulerit famem ?  
 54 Versusne vates esse queam meos,  
 55 o saecula priscis duriora,  
 56 esuriet modo pauper Orpheus.  
 57 Quid restet ergo consule si potes,  
 58 quo tam beato sidere perfruar,  
 59 quod Sarmatis Hessum relictis,

60 Felsineos ferat ad penates.

NON SEMPER CURIS AC LABORIBUS INSISTENDUM.

S4\_6 v.1 Quisquis aeterno violenta cursu  
 2 otia exercet, requiemque nullam  
 3 rebus admiscet, nimia necesse est  
 4 mole gravari.  
 5 Sicut arentes nimio calore  
 6 solis aestivi juvat imber agros  
 7 saepe tempestiva graves levat re-  
 8 -missio curas  
 9 ut nec aeternum vigilare quisquam  
 10 nec potest dormire, sed haec vicissim :  
 11 sic suos cauta sapiens labores  
 12 temperat arte.  
 13 Quicquid alterna requie carebit  
 14 haud diu firmum poterit manere ;  
 15 haec novat vires, parat aegra justo  
 16 membra labori  
 17 fessus audacem juvenis palaestram  
 18 linquit interdum repetitque rector,  
 19 saepe mutatur mare, nulla semper  
 20 navis in alto est.  
 21 Ecce nunc plectro citharam canoro  
 22 pulsat, et raptam queritur puellam :  
 23 arva nunc magnae spatiosa Trojae  
 24 lustrat Achilles.  
 25 Nunc bonis caros epulis amicos  
 26 accipit, nunc merce rogata multa  
 27 arma detrectat, fera nunc in hostem  
 28 bella capessit.  
 29 Ille monstrorum domitor potentem  
 30 fertur interdum posuisse clavam  
 31 et sub invicto tenuisse mollem  
 32 pollice fusum  
 33 cautus errantem tenuit phaselum  
 34 nec fuit semper sapiens Ulysses.  
 35 Solus et semper sapit ille magni  
 36 conditor orbis.  
 37 Nos decet quandoque vacare curis  
 38 et parum stultos fieri, et remissas  
 39 ingeni vires recreare, et aegri  
 40 corporis artus.  
 41 Ille magnarum gravis ordo rerum  
 42 illa vis caeli superumque virtus  
 43 res agit nostras, hominesque certa  
 44 lege gubernat.  
 45 Nemo vim fati volucrique caelo  
 46 intulit, quamvis Deus illa nostris  
 47 temperat motus precibus, vetatque  
 48 perdere terras.  
 49 Nemo praescriptum sibi transilivit  
 50 caelitus finem, numerumque vitae  
 51 quicquid hic infra est ubicumque rerum  
 52 pendet ab astris

## AD JONAM IN HOSTES STUDIORUM.

S4\_7 v.1 Jona bonorum gloria nominum  
 2 decusque nostrum, cui Deus obtulit  
 3 florem juventae possidentis  
 4 omnia quae faciant beatum.  
 5 Vidi et relegi qualia scripseris  
 6 linguae Latinae quam doleas vicem  
 7 sic heu petitae barbarorum  
 8 morsibus, invidia, veneno.  
 9 Cladem ruina non satiabilem  
 10 ulloque vinci milite nesciam  
 11 amice deploras fideli.  
 12 Pectore conquererisque juste  
 13 ut ille rapta conjuge Thracius  
 14 lyrae magister flebilibus modis  
 15 frustra recantatos amores  
 16 Dite preces fugiente luxit.  
 17 Haec certa lex et dura necessitas  
 18 quamvis iniqua est, sed tamen hoc habet  
 19 ut pessimi semper bonorum  
 20 nominibus studeant nocere.  
 21 An forte nescis hanc miserabilem  
 22 cladem bonorum ? Numquid et antea  
 23 expertus insanum furorem  
 24 prodigia ista cruenta rides ?  
 25 Quando sibi ipsis carnificina sunt  
 26 se praeter ipsos non aliquem premunt  
 27 ceu plena flammaram procellis  
 28 pallida Vesuvii vorago.  
 29 Aut Aetna tristis regia fulminum  
 30 ipsam suis se conficit ignibus  
 31 quos nullus exstinguat refuso  
 32 Juppiter Oceano per orbem.  
 33 Sinamus istos desipere et suis  
 34 perire fatis, nos fatuas aves  
 35 linguas moventes rideamus  
 36 progeniti meliore fato.

## AD CHRISTOPHORUM HACUM HERICHUNTIUM POETAM LYRICUM.

S4\_8 v.1 At te Deorum munere caelitum  
 2 plenum potenti pectora spiritu  
 3 tandem mihi placata nostris  
 4 sidera constituere terris.  
 5 Cognate Musis quisquis es, haud enim  
 6 te, scripta praeter carmina, novimus  
 7 dignus Jovi cantare, plectro  
 8 tangis ebur lyricum suavi.  
 9 O prima terrae laus Herichuntiae  
 10 tam gratioso dic ubi pectine  
 11 prodisse credam, dic per omnes  
 12 te superos precor, o amice.  
 13 An matre Musa natus Apollini  
 14 reddis vetusti pectus, et os Lini ?  
 15 An quintus ex pavone prodis

16 quem Samius docuit magister ?  
 17 Certe per alti te juga Libethri  
 18 duxere Musae sacraque tempora  
 19 cinxere laurenti corona  
 20 Orphea quae decuisse posset.  
 21 Quem non moveret tanta sonoritas  
 22 et vis amoeni carminis, et vigor  
 23 sive ille Gaetulos ferina  
 24 duritiae superet leones ?  
 25 Sive inquieta saevior Adria  
 26 et saxa vincat robore pectoris  
 27 saltabit ut Bacchae furentes  
 28 Hace tuo saliente plectro.  
 29 Docta notatum carmen arundine  
 30 missumque nobis legimus, et tibi  
 31 gratamur, et faustos rogamus  
 32 vive dies, memorande vates

## AD EUMDEM RESPONSIIO.

S4\_9 v.1 Nec tu credideris poscere mutuum  
 2 nec me non aliquo iudicio tuas  
 3 laudes ad lyricam dicere barbiton  
 4 virtus laude nitet sua.  
 5 Me summum gravido tollat in aera  
 6 versu fama mori nescia, nec meos  
 7 livor post cineres ipse quieverit :  
 8 virtuti invidia est comes.  
 9 O qui me superis misceat, aut parem  
 10 caelo semideis praeferat omnibus  
 11 unus Maeonides non satis est mihi  
 12 virtus se quoque major est.  
 13 Mulos alterutrum quis scabere impedit  
 14 infecundum animal ? Desine, talibus  
 15 Musas opprobriis nemo notaverit :  
 16 virtus mens sibi conscia est.  
 17 At te laude nova laus manet amplior,  
 18 si quod velle canis, laudi operam dabis  
 19 atque hoc fata modo fugeris improba  
 20 virtus morte caret. Vale.

## AD EURICIUM CORDUM INVITAT AD DEAMBULATIONEM.

S4\_10 v.1 Dum te quietum ignobile otium juvat  
 2 Musaeque nunc primum graves  
 3 umbraque forte languidus domestica  
 4 somnum repugnantem vocas  
 5 me prata rivis undecumque lucidis  
 6 potata, et arborum situs.  
 7 Amabilesque veris et Favonii  
 8 novum spirantis gratiae  
 9 quare, o amice Corde, si libet, veni  
 10 visure mecum sospitem.  
 11 Gliscentis auram veris, et novum decus,  
 12 ciere quod possit tibi  
 13 somni fugacis insuave poculum

14 plus quam diurnae plumulae.

AD EUMDEM.

S4\_11 v.1 Si te nocturna juvit hora Corde mi,  
 2 quid est quod inde dormias.  
 3 Veni, petamus, ut fluenta lucida  
 4 rurisque delectamina  
 5 quod si Lyaeo maestus hesterno jaces  
 6 nil sanat exedra magis.

AD JOANNEM RHAGIUM AESTICAMPIANUM

S4\_12 v.1 Hesterna, Rhagi, prandia si velim,  
 2 brevi apparatu constiterint licet,  
 3 mutare cum mensis Deorum  
 4 incelebri lateam sub aevo.  
 5 O cincte lauro tempora virgine  
 6 virtute felix insuperabili  
 7 quo pergis hinc ? Quo te reducis  
 8 vultibus heu procul ex amicis.  
 9 Diem vel unum plus nimio fuit  
 10 manere tecum ? Quo fugis impetu  
 11 tamquam citato, vix decebat  
 12 sic Lapithas fugere efferatos.  
 13 Sed ordo rerum sic jubet improbus  
 14 non esse firmum quod placuit diu :  
 15 contra, quod odimus manere  
 16 ceu glutino remorante fixum.  
 17 Fortuna frustra nos tamen occupat  
 18 licet sub Arcton deferat ultimam  
 19 non te mihi celabit umquam  
 20 pectore non trahet ex amico.  
 21 Ut ora praesens non videam tua,  
 22 mentem videbo, mente ero proximus,  
 23 mens quolibet tuto vagatur  
 24 legibus impeditata nullis

IN PROFESSIONE CHRISTIANARUM HEROIDUM.

S4\_13 v.1 Phoebus Australem fugiens ad axem  
 2 jamque demersas aditurus arces,  
 3 nuper ardentis sinuosa linquit  
 4 brachia cancri.  
 5 Languet aestivi species decoris,  
 6 semiconcisum positura cultum  
 7 vestibus vernis spoliat recedens  
 8 gratia silvas.  
 9 Ne tamen totum posuisse credas  
 10 quicquid est usquam melioris anni  
 11 temporis dudum viden, ut peracti,  
 12 messis in herba est ?  
 13 Ver novum quicquid veniens recludit,  
 14 quicquid aestivi peperere soles,  
 15 reddit autumnno veniente pleno

16                   copia cornu.  
 17   Corbibus plenis Cererem colonus  
 18   congerit, pomis gravidae laborant  
 19   arbores, pendent virides ab alto  
 20                   palmite botri.  
 21   Tam bonum suadet meliora tempus,  
 22   queis nives cedant hiemis futurae,  
 23   condere, et nuper subiti laboris,  
 24                   carpere fructus.  
 25   Nos quoque a rebus similem trahentes,  
 26   ordinem fas est generosa pubes,  
 27   rite mutatis studiis benignas,  
 28                   subdere Musas.  
 29   Hactenus messis Ciceronianae  
 30   legimus spicas, spatiosa passim  
 31   arva lustrantes pretium laboris  
 32                   dulce tenemus.  
 33   Ecce nunc blandae, pia turba, Musae  
 34   virgines castae, teretes puellae,  
 35   offerunt sese venientibusque  
 36                   mollia rident.  
 37   Lector, exaudi, pie lector, audi.  
 38   Quis vetat ? Quis te prohibet ? Quis obstat  
 39   dulce Musarum subiisse dextro  
 40                   sidere limen ?  
 41   Virgines quando tibi tam pudicas,  
 42   atque tam sancta pietate fultas  
 43   scribimus, vix ut veterum novas He-  
 44                   -oidas aequent.

AD VALENTINUM TYPELIUM NE ADVERSIS SUCCUMBAT.

S4\_14   v.1   Ne forte credas dimidium mei  
           2   curas inertes inter et improbas.  
           3           Oblivionem ferre de te  
           4           forte meam potuisse Musam.  
           5   Chartas resumit nuper inutiles,  
           6   et pauca, quamvis non lyrico solet  
           7           plectro, sed alterno sonare,  
           8           carmina vix properata mittit.  
           9   Ecquid beatis aedite gratiis,  
 10       divis, Typeli care, faventibus,  
 11       curas et insanos labores,  
 12       non animo pateris quieto ?  
 13   Maestus decorum conteris otium,  
 14   doles peractum non revocabile,  
 15       sic sic perit vernans juventa,  
 16       ante diem subit, heu, senectus.  
 17   Curae frequentes et labor et dolor,  
 18   corpus perurunt, ut nova Sirius  
 19       exhaurit implacatus arva,  
 20       Procyon ut gravidas aristas.  
 21   Tu vero noctes atque dies gravi  
 22   consumis aestu pectoris anxii.  
 23       Tamquam dolor prodesse possit  
 24       et miseram relevare sortem.  
 25   Quamquam per omnes te superos precor,

26 qua sorte pressus ? Quam miserabili ?  
 27 Possis ut accusare recte,  
 28 et merito graviter dolere.  
 29 Sicut palustrem flectat arundinem,  
 30 quantumlibet vis parva Favonii,  
 31 pinus resistit fortiores  
 32 despiciens Cerealis Euros,  
 33 sic tu minacem labilis impetum  
 34 perferre fortis non potes, et gravi  
 35 plangore fortunam laccessis,  
 36 tale nihil prope te merentem.  
 37 Nunc laeta ridet, nunc fugit aspera,  
 38 versat, reversat cuncta potens hera.  
 39 Nulli diu constans amica,  
 40 orbe super volucris rotata.  
 41 Sic universae molis imaginem  
 42 rerumque vultus exprimit omnium :  
 43 nunc fulminum vis alta saevit,  
 44 nunc placidi rediere soles.  
 45 Jam nix in altis candida rupibus,  
 46 jam vernat ima valle virens rosa,  
 47 jam frigus est argente bruma,  
 48 jam rapido calet annus aestu.  
 49 Nec semper aetas una hominum manet,  
 50 nec semper unus rebus in omnibus  
 51 splendor, status, natura, vultus :  
 52 cuncta vicem variant per orbem.  
 53 Ergo querelis pone modum tuis,  
 54 effeminatum pone animum, precor,  
 55 et te recognoscens memento  
 56 esse virum, vir ut esse possis.  
 57 Sic te per istos candida turbines,  
 58 Fortuna spectans prosperet, et locet  
 59 inter beatos quos amavit,  
 60 sponte dolens dolet impudenter.

CELEBRAT NATALEM VERGILII

S4\_15 v.1 Quisquis Octobres veneraris Idus,  
 2 esse nascenti celebres Maroni  
 3 noveris, nec te fugitiva fallant  
 4 tempora, lector.  
 5 Iduum magni colimus Maronis,  
 6 luce natalem, bona verba, quaeso,  
 7 lux bona affulsit, procul hinc profanum  
 8 vulgus abesto.  
 9 State praecinctorum juvenes coronis,  
 10 laureis frontem decorate sertis,  
 11 et choros circum sacra, cum novenis  
 12 ducite nymphis.  
 13 Vester hic magno memorandus orbi,  
 14 nascitur vates, celebrisque vitae  
 15 spiritus haurit, date plena jussis  
 16 pocula dextris.  
 17 Quisquis est Musis adeo malignus,  
 18 ut quod ignorat prohibere tentet,  
 19 absit, et Musis odiosa solus,